Suecis gesta fuit; ducem porro Württembergis, relicto Imperatore, ad Suecorum partes accessisse, et Argentoratum-Hornio, supremo in exercitu Suecico Campi-Mareschal-lo, traditum commemorat (p. 186—190.). Obueniunt deinde expeditiones bellicae a Caesareis, eodem quo Gusta-vo in castris suis prope Norimbergam haerebat tempore, in Lusacia et Saxonia susceptae; noua Aurelianensis atque Lotharingias ducum contra regem Ludouicum XIII. molimina; principis Arausionensis in Belgio, et Suecorum in Westphalia, progressus (p. 190—198.). Iam redit A. ad his- toriam castrorum prope Norimbergam munitorum; ubi acerrimum primo loco refert conflictum inter Gustauum et Wallensteinii copias, neque munitiones huius ducis capere frustra tentante, committam; ex deinde exponit, quae post mota tam a Suecis quam a Caesareis castra, acciderunt; quo loco, consilia potissimum Gustauum, de praelio contra Wallen- steinum tenendo, eleganter commemorat (p. 208—209.). Ubi iam in eo est, ne ad finem propere hanc histo- ria videatur, fusioem simul et accuratorem lectoribus suis exhibet eorum enarrationem, quae ad praelium prope Lotze- nam spectant; mores dein et indolem Pappenhemii (qui a Wallensteinio Hala euocatus in hac certamine occubuit) et Gustauum Regis, misa quadam breuitate, sed ita tamen, ut fieri non possit, quin hic etiam Gualdi nostri laborem erudi- torum calculum mereatur, recesset (p. 209—232.). Exempli loco nonnulla tantam, quae ex moralibus illis ta- bulis veluti lucidiora sidera inter stellas minores emicant, afferemus. Sic praestara laus, quam auctor Pappenhemio, eroctioris indolis viro, et ab omni alieno auaritia, tribuit, digna omnino est, quae ad imitationem excitet omnes, qui rei militaris studium profiteri soliti, ad fastuos in militia honores euecti sunt. En tibi verba quibus utitur: „En effet, „l'Allemagne n'a peut-être point eu d'Officier, qui eut dans „le génie autant de ressources pour tendre des pièges à „l'ennemi, autant de finesse pour l'y attirer, autant de pa- tience

„tians pouli'y attendre; et autant de courage pour l'y com-  
 „battre. — — Aussi quand on lui conseilloit d'être  
 „moins libéral de l'argent qui lui revenoit des contributions,  
 „il répondoit, que le titre d'avoir bien mérité de son Prince  
 „n'étoit pas dans sa bourse. Les Soldats, disoit-il, ne sont  
 „point attachés à un Général intéressé, parce qu'ils per-  
 „droient trop à le conserver. Le plus beau titre d'un homme  
 „en place, ajoutoit-il, seroit d'être mort insolvable.“ Non  
 „minus egregia sunt, quae ad evolvendam Gustavi regis cha-  
 „racterem, Gualdas noster commemorat, quae tamen, ne ni-  
 „mis longè esse videantur, silentio iniecerimus. Unicum ta-  
 „men locum, qui bonam forsàn de Gustavo opinionem in a-  
 „nimis quorundam miserere possit, pæce lectorum, transcri-  
 „bemus, certoque modo illustrabimus. De arcanis nimirum  
 „Regis Suecorum in bello Caesari illato consiliis verba faciens  
 „Gualdus, (p. 230.) ita pergit: „Ses vuës, en prenant les  
 „armes, étoient grandes, et s'acrerent encore depuis la  
 „journée de Leipsic. Il ne se seroit peut être pas borné  
 „l'Empire d'Allemagne qu'il ambitionnoit.“ In hac certe  
 „coniectura Gualdo adstipulari non possumus. Si enim ea  
 „fuisent Gustavi consilia, ut oppresso Caesare, ipse sibi suis-  
 „que posteris Germaniae arrogaret imperium, certe non an-  
 „te bellum Ferdinando illatum, transactionis de iustissimis fa-  
 „ne, quas cum Imperatore habebat, controuersis, conditio-  
 „nes, (cuius rei locupletes testes habemus Pufendorfium de  
 „Reb. Suec. Lib. I. §. 14. et Chemnitium vom schwedischen  
 „Krieg in Teutschland P. I. pag. 12); nec ubi bellum fa-  
 „uente fortuna iam erat auspiciatus, satis humanas pacis lo-  
 „ges, (quarum ipse Gualdus iniecit mentionem pag. 24.) ob-  
 „tulisset. Non quidem ignoramus, a quibusdam id etiam  
 „vicio verri Gustavo, et tanquam indicium consistorum illius,  
 „de sublicienda sibi Germania, laudari, quod a nonnullarum  
 „urbium (v. c. Erphordiae et Augustae Vindelicorum) civi-  
 „bus homagium susceperit. Sed nostra quidem sententia, id  
 „ipsum agens iure belli usus est Gustavus. Justum etenim  
 „bellum

bellum ei, qui illud gerit, omnino ius tribuit; de his omni-  
bus sibi prospiciendi, quae ad id bellum faulste feliciterque  
procurandam vim aliquam habere possunt. Huc vero id  
etiam reuocandum esse, ut bellum gerens de fide captarum  
urbium certior reddatur, primo statim intuitu apparet.  
Hortagium itaque, id est solemnem fidei praestationem, ab  
occupatarum urbium ciuibus, recte exegit Gustauus. Ad  
quae accedit, quod homagia a Gustauo suscepta, prouti re-  
rum gestarum monumenta egregia, et, ut hoc unum addu-  
camus, Erphordiae exemplum, a laudatissimo Franchevillio  
(pag. 99. not. 2) commemoratum, commendant, pacto-  
rum magis bellicorum, inter Regem et ciues, accedens  
iureiurando ab his praestito, celebratorum, quam veri  
Hortagii formam prodant.

Haec sunt, quae ipsius Guadi liber cum lectoribus  
communicanda nobis suppeditauit. Eam ad ea nos contri-  
stamus, quae tanquam noua ornamenta scriptoris Italii libro  
addidit editor doctissimus. Inter haec prima occurrit ipsius  
Franchevillii dissertatio (pag. 233—244.), in qua satis te-  
cute quidem, sed quantum nobis videtur non ita, ut rem  
ipsam extra omnem posuerit dubitationis aleam, probare  
conatur, Gustauum regem, non improbo quodam accedente  
consilio, aut Ferdinandi Caesaris praescitu, e medio sublatum  
fuisse. Disputat autem doctissimus dissertationis auctor  
contra ea potissimum argumenta, quae Mauvillonis, in hi-  
storia Gustauo Adolphi Regis, nuper publicè ita facta, pro  
interceto, praescitu, immo iussu Ferdinandi Augusti, hoc  
rege in medium protulit. Nostrum vero hoc loco est, in tanta  
dubitationum materia de veritate decidere. Incertum  
enim semper manebit, qua ratione Gustauus rex occubue-  
rit; praesentim quum, si nobilissimorum in hoc  
genere scriptorum fidem sequi velimus, Franciscus Alber-  
tus Dux Saxo-Lauenburgicus ab omni regis interfecti suspicio-

ne

ne libertari vix possit. Quam suspicionem id etiam augeat, quod  
 dux ille Franciscus Albertus, individuum Gustavi in praelio  
 prope Lutzenam comes, illaesus ex ipso conflictu evaserit.  
 Quid multa? Facile concedere laudatissimo Franchevillio  
 possumus, nec solemnem, in urbibus quibusdam Austriacis  
 et Hispanicis, mortis Gustavi causa celebratam esse suppli-  
 cationem, nec fictas fuisse Ferdinandi lacrimas, quas exau-  
 dito regis Suecorum interitu fudisse dicitur. Nihil tamen  
 mittit, in tam discrepantibus scriptorum testimoniis, nisi om-  
 nia, plane veritatis criteria explodere velimus, certi quid  
 statui non poterit.

Transimus tandem ad egregia, quae architectus milita-  
 ris Borussiae, aliquoties iam a nobis laudatus, conscripsit  
 Supplementa, et quidem haec inter, ut ordinem in ipso o-  
 pere servatum sequamur, elegantissimae de rei militaris in  
 Suecorum aequae ac Caesareorum exercitu facie, commen-  
 tationes, (Tableau militaire des Impériaux et des Suédois  
 dans les dernières campagnes de Gustave Adolphe en Al-  
 lemagne,) primo loco conspectum dabimus. In introdu-  
 ctione, quam libello suo praemisit auctor, de artis militaris hi-  
 storia praeclare meritis, ea recenset, quae ad concinnan-  
 dam hanc delineationem ut aduerneret animum se mo-  
 uissent. Hartius nimirum Anglus, Historiae Gustavi Adol-  
 phi, quam conscripsit, Tomo secundo dissertationem praemi-  
 sit, in qua potiora rei militaris, ad bellum Sueco-Germani-  
 cum spectantia capita, breuiter, non tamen ita exponun-  
 tur, ut de re ipsa accuratius eius auxilio iudicare lectores  
 queant. Nouam itaque belli gerendi, quam Gustauus rex  
 introduxit, formulam, et insignia quae ex illa accuratius  
 cognita ad artis militaris studiosos redundare possunt emo-  
 lumenta, secum reputans laudatissimus commentationis hu-  
 jus auctor, ad scribendum induci se passus est. Merito au-  
 tem gratulamur illi luculentum scientiae qua pollet tacticae  
 speci-

spectant; gratulamur eis, quos rerum vicissitudines, factu-  
 rumque historiarum causas perspicere iuvat, libellum, si  
 finem, cuius gratia adornatus est, spectaueris, suis numeris  
 absolutum. Optimis vero rerum gestarum monumentis in  
 libro suo conscribendo auctor usus est; immortalibus puta  
 Pufendorfii de rebus Suetici commentariorum libri; Men-  
 tecuculi memorabilibus; Schildknechtii, (quae ipse in exerci-  
 tu Gustavi fuit architectus militaris,) architectura militari,  
 Wallenhäuseni, scriptoris coaeui, de arte militari operibus,  
 Danielis de militia Gallica libro, aliorumque, tam  
 historicorum, tum vero etiam scientiae tacticae peritorum  
 laboribus. Differit itaque auctor primum de ratione lo-  
 gendi milites, quae tum Caesarei (§. 1.), tum Sueci (§. 2.)  
 utebantur; et utriusque partis in bello quod Gustavius in  
 Germania gessit foederatos enumerat (§. 3.) Exponit de-  
 inde de militum in utroque exercitu copia (§. 4.), de quo di-  
 uersis militum speciebus (§. 5.), quo loco Hartium notat,  
 qui in laudato libro Gustavum inter omnes primam  
 militibus defensoris usum fuisse contendit; et ex opere Da-  
 nielis, cuius mentionem iam facimus, atque Georgii Ba-  
 stas de equitatu libro, egregie docet, Italis iam longe ante  
 Gustavum, et Gallis iam inde ab anno 1611. milites illos no-  
 tos fuisse. Sequitur tractatio de praefectis militum, de quo  
 iis, quibus iuris militibus dicendi, et serarum mi-  
 litare, aliaque quae ad res bellicarum spectant administrandi,  
 demandatae erant provinciae (§. 6.), de legionibus, cohorti-  
 bus, et turmis; tandem de proportionibus inter equites et pe-  
 dites in utroque exercitu observata (§. 7—9.) Transiit  
 porro ad eorum, quae ad sustentandos milites spectant,  
 commemorationem (§. 10.), et vestitum militare, tum  
 vero etiam arma, tam defensiva quam offensiva, quibus  
 Caesarei neque ac Sueci uti consueverant, elegantius descri-  
 bit (§. 11—15.) Haec ita disputatis, ad exponenda exerci-  
 tia militaria Caesareorum et Suecorum (§. 16—17.) se-  
 conuerit; rationem militum ordinis disponendi contrahit (§.

18—20); modum integrarum legionum et turmarum aciem instruendi apud Caesareos et Suecos (§. 21—22.) exponit; tandem vero (§. 23.) accuratam instituit comparationem inter Gustavi regis et ducum Caesareorum tacticam, quae ita comparata est, ut ex illius lectione multa fano, quae in historia Gustavi militari occurrunt, quin clarius perspiciantur fieri vis possis. Placuerunt ea potissimum, quae de iusta atque commoda tormenta bellica disponendi ratione, (p. 298.) et de Phalange Gustavi (la Colonne de Gustave) in medium proferuntur. Accusat nimirum artis bellicae peritos, quod quum tam multa et praeclara praestiterint, hucusque tamen nullam de tormentorum tactica elaborarint doctrinam accuratiorem, ut certis superstrueretur principii. Eos igitur, qui scientiae militari operam dant ad laborem talem excitaturus, ipse viam indicat, quam qui susceperit sequi oportet. Ita enim ait: „Par exemple, ne trouveroit on pas de quoi batir la théorie de cette tactique 1) dans la nature même des machines à feu, et dans leur effet? 2) dans les lignes de la fortification, qui serviroient à régler les lignes de direction? 3) dans cette même théorie, qui détermine l'effet du coup en raison de la distance de l'horizon, et qui d'après la nature de la pièce enseigne le terrain qu'il faut choisir? 4) enfin dans la tactique des troupes, qui doit être la base de celle de l'artillerie?“ Jam pergit auctor ad illustrandam agminis ducendi rationem, qua Gustavus non sine insigni commodo uti consueverat (§. 24.). E exercitu nimirum in plura agmina diuiso, quorum quoduis aliam viam sequitur, ad eundem tamen cum caeteris locum tendit; atque iis, quae regionis qualitates, et ipsius belli status, attendere nos iubent, diligenter obseruatis, fieri non poterit, quin diuisa illa agmina, meliori ratione et citius ad locum illum deducantur, quam non diuiso agmine fieri potuisset. Occurrunt porro modi castrorum muniendorum, quos tam Caesarei, quam Sueci obseruant, egregie expoliti (§. 25—26.); et rei tormentariae in utro-

P

que

que exercitu conspectus: quo loco auctor elegantem quoque exhibet tormentorum illorum, corio inductorum, quibus passim usus est Gustavus, descriptionem; atque cum aliis, pro primo eorum inuentore habet Melchiorum L. B. de Wurmbbrand, qui relicto exercitu Caesareo, Suecorum partes sequi maluit (§. 27.). Ultimo tandem loco nonnulla addit de architecturae militaris tempore Gustavi forma (§. 28) ubi illam admodum imperfectam fuisse monet; porro de ratione oppugnandi et defendendi fortalicia, urbesque munitas (§. 29.); tandem de disciplina militari (§. 30.) exponit.

Cum eo, cuius modo conspectum exhibuimus, opusculo, eiusdem auctoris laudatissimae Observationes militares, diuersae, quae in Gualdi historia commemorantur, factis adiectae, arcto quodam vinculo cohaerent. In his nimirum animaduersionibus facta militaria a Gualdo enarrata, passim ex aliorum historicorum scriptis illustrantur, passim etiam errores auctoris Itali emendantur. Praecipuus tamen et unicus, quem sibi auctor harum observationum proposuit finis, eo absoluitur, ut rei militaris studiosis exempla ob oculos collocaret, quae intueantur, et ad quas quoties res ipsa id patitur, operationes suas bellicas componant. Facendum tamen est, ex hisce etiam observationibus elucere ingenii auctoris praecellentiam, et solidiorem, qua in hoc genere pollet, doctrinam. Nonnulla solum exempli loco adducemus. In animaduersione (N), quae prolixiorem continet de castris a Gustavo, ante quam in Saxoniam transiret, prope Werbenam munitis, tractationem, egregie exponitur artificium, quod Gustavus adhibuit ad impediendas legiones quasdam Caesareas equestres, quominus irrupentibus in eas Suecis, mutuum sibi praestare possent auxilium (pag. 351—353.) Non minus iucunda sunt, quae (p. 364. seqq.) de cautionibus iis refert auctor, quibus procedendum est, cum milites, ab hostibus forsitan propulso, vel a duce

duce ad augendum urbis praesidium missos sese dicentes, ut nocturno tempore urbis munitae portae aperiantur potestulent; quo loco nonnulla refert ex Aeneae Tactici commentariis, et Frontini stratagematum libris, exempla, urbium hoc colore et stratagemate ab hostibus occupatarum. Occurrunt etiam notatu dignissima ea, quae de Rheno et Li-ci transitu, a Gustavo rege feliciter cum copiis suis suscepto, vera sunt, (pag. 37 l. seqq.) et quae hac occasione de scientiae, tacticae principis, ex architecturae militaris doctrina petendis, disputat. Hic (pag. 377.) ita scribit: „La fortification est le fondement de la connoissance du terrain, tant pour l'attaque, que pour la defense. Ce principe me paroît incontestable.“ Et paulo post, missis interiectis: „Car si la fortification enseigne à défendre le terrain avec des masses immobiles, qu'on nomme parapets, ne pourroit-on pas également faire considérer une armée comme un retranchement mobile, dont les lignes et les angles se changent à volonté? C'est sur tout la fortification irrégulière, qui pourroit faciliter cette application.“ Plura porro habentur in his observationibus ex theoria de suggestis tormentorum, in directione lineae cuiusdam fortalicii, quod oppugnatur, producta, *exstruendus*, atque ita adornanda, ut globus ignitus ex tormento emissus, ubi in terram decedit, iterum iterumque profiliat. (Batteries à Ricochet pag. 384. seqq.) Ea etiam ad illustrandam Gualdi historiam luculenter inseruiunt quae de castris Caesarorum atque Suecorum, prope Norimbergam munitis, (p. 391. seqq.) ab animaduersionum auctore commemorantur.

Restat, ut de praeliorum prope Breitenfeldam et Lutzenam descriptione, ab auctore observationum militarium egregie adornata; et duabus delineationibus ichnographicis illustrata, pauca proferamus in medium. Architectus nimirum militaris Borussiae, qui hasce concinnauit descriptiones anno 1771. (prouti patet ex ipsius verbis pag.

435.) regiones, in quibus commissa praelia laudata fuerunt, diligenter lustrant, et omnia, quae colligere potuit ad rem ipsam maiori quadam luce collustrandam, summa opera collegit subsidia. Sic, ut hoc unum afferamus, anecdota quae habet utilissima de conflictu Suecorum et Caesareorum prope Rippacum, qui praelium prope Lutzenam praecessit, ex libro manuscripto Sigismundi Burgeri, Paitoris nuper et Senioris apud Lutenses, (qui in fronte titulum prae in fert: Sammlung historischer Nachrichten von der Stadt Lützen,) depromsit (pag. 429.) Ex quo satis apparet, summa illius esse de historia praeliorum illorum merita. Artis scilicet militaris peritissimus, et ea maxime, quae Gustavus rex, Tillius et Wallensteinus, in acie instruenda sequi soliti fuerunt principia, egregie edoctus, diuersas diuersorum Scriptorum relationes, contraria saepe, et quae conciliari vix possint promentes, ipsa regione inspecta iuculentatione passim et emendauit, et conciliauit. In descriptione praelii prope Breitenfeldam commisi, Gualdum, qui de extollendis Pappenhemii meritis nimis sollicitus, partes illi in laudato praelio tribuit, quas gerere plane non potuit, erroris recte A. arguit, et eius relationem ex Chemuio, Khevenhüllero, et Theatro Europaeo, emendat. Ea tamen placent, quae de causis exponit, quibus factum sit, ut Caesarei ex hoc praelio discederent inferiores (pag. 423. seqq.) Nec relationi de praelio prope Lützenam, calculum nostrum denegare possumus. Accuratius nimirum, quam in aliorum omnium, quos conspicerere nobis licuit, historicorum libris, ea quae de transitu Rippaci riuu a Rege Suecorum suscepto, notanda sunt, in hoc libello exposita leguntur, (pag. 428—432.) Idem sentiendum est de regionis ipsius, in qua praelium illud commissum fuit, eorumque quae Wallensteinus adhibuit, ad augenda stationis suae commoda, descriptione (pag. 433—440); nec fieri poterit, quin ea etiam quae de Bernhardi Ducis Vinariensis dispositionibus, ad alam dextram Caesareorum fugandam egregie institutis, af-

fiffe. Verum de aliquo graeco in hoc Salomonis  
 Canticum Commentario, qui quidem a veteribus interdum  
 laudatur, non omnibus aequè satis constare videtur. Ni-  
 hilominus tamen, in Italorum Bibliothecis, varia cuiusdam  
 Philonis Commentarii graeci exemplaria reperiuntur. Ex  
 duobus eiusmodi libris manuscriptis *Gracomellus*, Archiepi-  
 scopus, nuper eum, quem, nisi Lectoribus nostris doctissi-  
 mis prorsus displiceat, breuiter nunc perflustrabimus, Com-  
 mentarium edidit. Auctor itaque cum latinum Commen-  
 tarium, a *Salutato* curatum, et textum graecum diligenter  
 inter se compararet, illum, quamuis liberius et *περιφραστικῶς*  
 in nonnullis locis, huncce textum graecum exprimere atque  
 respicere animaduertit. Non potuit non igitur aliter fi-  
 eri, quam ut in recensendo textu originali Versio haec in  
 auxilium vocaretur. In ea tamen non statim acquiescit, sed per  
 alios etiam in locis dubiis alia exemplaria inspici iussa.  
 Tribuitur autem, ob inscriptionem adiectam, Commentari-  
 us hic, a Versione antiqua, S. Epiphania, Cypri olim Episco-  
 po, cui Fogginius sese haecenus recte opposuit, dixitque  
 alium quendam Epiphanium, scilicet Scholasticum, Versio-  
 nis auctorem esse intelligendum. De his omnibus Archie-  
 piscopus in Praef. diligenter exposuit. Auctorem igitur  
 huius Commentarii interea Philonem nominabimus. Jam  
 vero hunc Philonem, Commentarii auctorem, aliis, ut Po-  
 lybio (in vita Epiphania cap. 49), Carpathium appellare  
 placuit: inde Fogginius, auctorem fecit Carpathium, qua  
 de re ab Archiepiscopo recte reprehenditur. Porro quod  
 ad Philonem attinet, Polybius loco modo citato, eum  
*κληρικόν ἀπὸ ρητόρων* fuisse tradit, h. e. ex eo Clericorum ge-  
 nere, qui κατ' ἐξοχὴν *ρήτορες*, i. e. Tractatores, Exegetae no-  
 minabantur. Male nuper quidam haec verba ita sunt  
 interpretati, tanquam si indicarent, eum ex causaram  
 Patrono Clericum esse factum: male, inquam, quia eiusmodi  
 interpretationem praepositionis *ἐκ*, Grammaticorum praec-  
 cepta

cepta non admittunt. Digna de hac re adiecta Archiepiscopi observatio est, quae legi meretur.

Si Commentarium deinde ipsum diligenter inuestigamus et exploremus, apparet, eum multa loca, ab aliis olim iam excerpta, et, ut aliorum nomina praetermittam, a Cosma Indopleusto laudata, ignorare. Similiter in Cetera P. Græca in Canticum, Meursio editore, et Cetera Vatic. Procopii, addi quoque potest Theotokii in Oëtauchum, quae nuper Lipsiae prodit, laudantur ex Philonis Commentario in Canticum loca, quae in nostra editione etque manuscripta exemplari, unde textus desuntus est, desiderantur.

Fogginius quidem statim habet quo se expediat: duplex, inquit, Commentarius in Canticum olim fuerit, alter Philonis Carpasii, alter vero Carpathii. Verum haec coniectura est audacissima, et omni fundamento destituta. Philo enim Carpasius et Carpathius tantum literis differunt: Magis Giacomelli sententia placet, qui duplici vice Philonem Commentarium hunc, utriusque auctiorem et longiorem edidisse, arbitratur. Quo facto facile fieri potuisse, ut textus, quem in manibus habemus, ex prior editione fluxit. Quid autem impedit, quo minus stituas, copiosorem olim fuisse illum Commentarium, et postea in excerpta abiisse. Nonne exempla sunt in promptu? Si ad haec prouocare liceat, quis tandem de Theodoretii Commentariis dubitet, longiores fuisse? Coniectura haec etiam ipsa Commentarii forma nititur. Etenim si formam hanc et conditionem paululum intuearis, quamvis de ipsa inscribatur, non nisi scholia, praeteraque nihil continere, apparet. Caeterum ius est comparatus, ut totum Carmen mythice explicet. De quo interpretationum genere libentissime aliis iudicium relinquimus. Nihilominus autem, ob allegoricum interpretandi modum, huic libro

libro laudem omnem denegare volumus, imo Editoris diligentiae potius in illustrandis quibusdam huius Commentarii locis, simulque insignem in arte interpretandi scientiam atque peritiam, vehementer sumus admirati. Curavit enim, ut textum graecum, qualis sit postea videbimus, e Codice Vaticano et Var. Lett. Lamberti Bosii emendaret, ita tamen, ut suas quoque coniecturas, saepe felicissimas, in notis modeste proponeret. Multum fortasse, quoad Canticum Salomonis, ii, qui in Versionibus Graecis V. T. recensendis versantur, auxilii et utilitatis inde capere poterunt. Nec frustra N. T. Critici hunc Commentarium legent, quippe cum quatuor e N. T. loca eicentur, quas partim cum nostra recepta lectione consentiunt, partim ab ea differunt. Laudatur scilicet Rom. VI, 9. ubi *κυρίως* pro *κύριος*: 2. Cor. II, 16. *ὁρμή ἐκ θαλάσσης θανάτου*, pro *ὁ, θανάτου*; (eandem lectionem Vulgatus iam tueri videtur.) Matth. X, 28. *μη' ἔχοντων τι ποιῆσαι*; pro *μη' δυναμένων ἀποιῆσαι*: et Ephes. VI, 12. *πνεύματος τῆς πονηρίας*, pro *πνεύματι*, &c.

Ad textum graecum quod attinet, qui integer est adscriptus, Archiepiscopus pag. 40. 110 et 176. animadvertit, illum maxima ex parte cum Alexandrino convenire. Nihilominus tamen in nonnullis locis memorabiles lectionum varietates occurrunt.

Cap. I, 16. Nihil in textum *προλήβη ἡμῶν σύσσωπος* recepit, quam lectionem Origenes et Ambrosius iamiam elegant, Editio contra tam Hispanica, quam Romana, *πρό κλήν* aut *πρός κλήν* habent.

Cap. II, 9. Philonis textus a vulgata Alexandrini et Vaticani Codicis lectione recedit: *ἔστην* enim *plura* omisit.

Cap. III, 4. Eleganter sane *ἐκ ἀφῶν αὐτῶν*, pro *ἐκ ἀφῶν αὐτῶν* legitur; et statim v. 8. eiusdem Cap. *ἡ ἀπὸ πόλεμον* additur, quod omnes negligunt.

Cap. IV, 1. Omnes editiones, quas vidimus, legunt: *Ἰδὲ ἢ καλῆ ἢ πλησίον μου, Ἰδὲ, ἢ καλῆ,* et Versio latina hic in utroque loco premit silentio, quamvis cap. I, 15. ubi eadem verba occurrunt, in sermonem latinum transtulit; Philonis autem textus *Ἰδὲ ἢ καλῆ — Ἰδὲ ἢ καλῆ.* In v. 8. huius cap. verbis *δαρὸν αὐτῶν ἀφῶν γυμνῶν; δαρὸν αὐτῶν ἀφῶν* apponitur *καλῶν*, quod quidem neque in libris editis, neque in manuscriptis notis et vulgaribus reperitur: at ob membrorum convenientiam tamen, reicere nolimus. Cap. VI, 13. verba: *ἐκ ἄνω ἢ ἀρχῆ μου*, et textus et Versio ignorat.

Haec de lectionum varietate sufficiant; sed duo alia loca supersunt, quae properamus cum Lectoribus communicare. Primum cap. I, 6. Philo verba: *στὶ παρὰ βλαβῆ με ὁ ἥλιος*, e Giacomelli coniectura intellexisse videtur, uti Ambrosius, qui ea in hunc modum reddidit, *quoniam sol me intuitus est.* Itaque facile in eam sententiam concedere quis possit, ut veram lectionem *παρὰ βλαβῆν* aut *παρέφλεξεν* fuisse putet. Mox ad Cap. III, 10. Archiepiscopus Librum Sap. Salomonis et Sententiarum Iesu Siracidae, Philonem pro Canonico habuisse, probare studet. Quod quidem, si modo verbum *Canonis* recte intelligitur, scilicet ut *Canon* sit Catalogus librorum eorum, qui in Ecclesia publice praelegerentur, admitti potest. Verum si quis ita accipiat, ut istos Libros propterea *θεοπνευστοὺς* putet, vehementer ab eo dissentimus.

Caeterum, de huius Commentarii aetate, disertum quidem testimonium afferre A. nequit, sed e Seculo saltem sexto iam originem ducere, licet colligere ex eo, quod Cosmas Indicopleustes, cuius tamen Topographia Ian-

no 535. iam produsse a quibusdam dicitur, de eo mentionem fecit.

*DANSK LOV HISTORIE FRA KONG HARALD  
BLAATANDS Tid til KONG CHRISTIANDEN  
FEMTES, af PEDER KOFOED ANCHER, Confe-  
rents-Raad og Professor Juris ved Kjøbenhavns Universitet:*

*Historia legum Danicarum a Rege Haraldø Blaatand ad Chri-  
stianum Quintum, TOMUS II. quaternis: Opus laboriosum et*

*multis industriis.*

*Hafniae 1776. impensis Frider. Christiani Pelt, in 4.*

**I**ncipitur hic ab Erico Plogpenning, continuata capitum serie a 12. ad 26tum, finiturque ineunte stirpe Oldenburgica. Spes igitur est, tertiam adhuc partem, quae reliquias operis complectatur, secuturam, quae non modo rerum, sed jucunditatis etiam tanto abundantior pro re nata futura est, quanto propius ad ea tempora accedetur, quae vel nuper transacta sunt, vel recenti memoria videntur. In exponendis legum occasionibus, initiis, fatibus et successibus, ita ut semper veritas in liberali luce collocaretur, rectum a falso dignosceretur, dici non potest cum quot quantisque difficultatibus, sed quas patientia indefessa vicit. Auctori fuerit laudandum. Campus, qui terebatur, nunquam tritus, omnia situ squalida. Tempus et vetustas alia deleuerat, alia tenebris et corruptioni tradiderat. Per dubia et incerta saepe prima rerum vestigia fuerunt quaerenda, saepe in lectio-

nem

nem, in verborum et legum sensum, in rationem temporum, auctoris nomen, aliaque inquirendum fuit. Quo labore etiam Historia gentis Danicae accepit, quo sibi gratuletur. Hanc quidem illustrare a consilio auctoris alienum; nec tamen hoc nomine meruisse piguit, ubi una fidelia utrumque consequi licebat. Illustriora nos, more nostro, breuiter indicabimus. Quamuis iam nihil fere iis legibus, quas Waldemarum uterque sanxerat additum sit ante Ericum V. regem tamen, qui illum proxime antecesserunt, temporibus, duo primum capita (13 et 4) destinata ab A. sunt. Non desunt rationes. Commemorantur leges ab Erico I, Abele, et Christophoro latae. Huitfeld, Lyskander, Osterfen, auctores sunt: sed istorum fides hic examinatur damnaturque, incerto talo nixa. Ne a maioribus sancita violarentur, legum et recti faciendi moderatores, vindices non auctores existerunt. Ericum, cum in Liouoniam religionis proferendae, imperiique confirmandi gratia, more patrum, et auctoritate Pontificis, profecturus esset, penuria fisci publici pecuniam nouam ciuibus imposuisse, et inde nomen contumeliosum tulisse, etiam vulgus Historicorum nouit: sed originem multo altius repetendam esse; sub Waldemaris iam hunc obtinuisse censum, in Canuti M. et Anglo Saxonis legibus iam commemorari, primum in pios usus, deinde in politicos tractum, arbitrarium fuisse, neque nisi difficillimis temporibus imperatum, hic multis ostenditur. Ericum praeterea Sufato priuilegium, quod a maioribus concessum erat, confirmasse: Concilio Otthoniensi, Leonis Pontificis sententiam, omnes eos a communione Ecclesiae excludentem, qui sacra illius, vel bona, subducendo, vel iura infringendo, vel alio modo malitiose tractarent, adoptasse: a Pontifice Innocentio 4to, cuius amicitiam in studiorum commercio Parisiis contractam possidebat, ad Concilium Lugdunense 1245. una cum Optimatibus Cleri Danici vocatum, suo et totius regni nomine legatos, quorum unus nobilissimus. Erlandsen erat, misisse. Neque maiori fide digna sunt, quae de

Q.

fr.

fratrum Abeles et Christophori Sanctis traduntur: hoc interea certum est, eos, in primis Abelem, qui hoc modo eadem fratris se explaturum credit, variis privilegiis datis de Ecclesia bene mereri studuisse. Commemorat etiam nobilis illa lis, quae inter Christophorum et Archiepiscopum iam dictum Erlansem intercesserat, quippe propter leges susceptas. Uterque diuersi animi solertiaeque. Alter in aula Pontificis a puero enutritus, ibi iuuenis sacris praefectus, iura et potestatem Pontificis etiam in remotis terris amplissime curare conatus, regere ipse omnia, leges Scandicas ad suam libidinem interpretari et mutare; alte rex, contemni se a subdito, eique seruire turpe putans, ordines regni in Hallandia conuocauit, consilia praesulis elusus. At ille pertinax, plenus sui, et parendi insolens, synodum Vedelinam 1256. regis comitis opposuit, quae suae stirumque cum Teutonicis, tum auctoritati, non parum prospexit, decreto maxime iniquo facto, ut si ullo modo iniuria in Praesales et factorum Antistites, vel volente et maxime, vel prudente et non impediante ipso rege, non modo ipse rex, sed etiam omnis ciuitas a communione Ecclesiae excluderetur, donec querelis foret satisfactum. Quae lex a loco conuentus Vedelina adpellata, auctoritate Pontificis et Concilii Hafniensis ao. 1257. (al 8.) consensu, iuramentum gentis confirmata est. Mox enim rex cum tota ciuitate vim sententiae sensit: regius sanguis violatus: per septem et decem annos pietatis cultus interdictus, et more bitorum per silentium dies transactus. Hic elegans de duplici Ecclesiae Gladio, huiusque doctrinae ortu, disputatio opportune inferitur. Sequuntur leges Erici *Glipping*, in quibus exponendis auctor feliciter est versatus. Ex permultis huius regis legibus paucae sibi plane constabant; altera alteri et finitae et dissimilis: *factes non omnibus una, nec diuersa tamen qualem decet esse. rorum*: sententiae alterius siue ratione accedere nefcius, non potuit in opinionem *Sperlingii* et *Stubaei* induci, qui haec inconstantia legum librorum errori adscri-

scribatur. Incidit in aliam, rñmrum esse, hoc ex prouinciarum diuerſitate, ad quas pro diuerſa earum indole leges accommodabantur; re examinata, coniecturae veritas cognita eſt. Et ſic ſaepeius. Prima huius regis, quae quidem ad poſteritatis notitiam venit lex, lata eſt No. 1276. qua regis ſecuritati proſpectum itur, poenaeque iis, qui manus ei inferunt, ſtatuuntur: huius legi occaſionem dederat vis inimicorum, quos per plurimos et potentes habebat. Nec tamen hoc ſuffecit. ~~Plures turbae motae ſunt.~~ Jacobus comes Hallandiae auſtralis, comitatu priuatus, vehementer tumultuatus eſt. Hic cum, poſt redditos honores, eos redditus non reciperet, qui interea regi ceſſerant, non deſtitit diſſenſionis globum augere. Adiunxit ſibi Stige Anderson, primatem regni, et plures alios. Credebatur rex cum illorum uxoriſus conſuetudinem illicitam habuiſſe. Magna haec querendi cauſa viris honoris cupidiffimis: alia quoque ſuper regni conditione et inſtitutis addebantur. Populus item excitabatur, ingenioſus ille, ubi pertinaciae locus, ad mala et opera ſua multiplicanda et accuſanda. Huic rex meliora promittit. Deſiderata dat. Legum, quas Waldemari rogauerant, ſancitionem renouat, cui 1282. duplicem aliam adiungit, priſtam comitiſ Wordenborgenſibus, alteram, prioris confirmandae gratia, ad componendos animos plebis, Neoburgenſibus, quibus de conuentibus regni quotannis habendis, de liberatione rerum e carcere, de iuribus regnorum, ſtatuitur: acceſſit alia, de naufragorum receptione. Proxime ſequenti anno 1283. per legem Hellingburgenſem luxuriae veſtium obuiam itur quae tunc tanta erat, ut turpe putaretur, veſte aliquamdiu et quoad licuit, uti. Simul de hoſpitiſ, hoſpitiſ et proficiſcentium iuribus et obligationibus, ſtatutum eſt. Dubitatio eſt de anno huius legis, quae bene tollitur. Praeterea hoc anno etiam de decimis ex Liuonia repetendis actum, et egregie clero conſultum. Morem geſturus populi precibus rex ſuaque ipſius promiſſa praefaturus, ſe abuſus, qui ſenſum irroperant, ſublaturum, et integram legem edere ſtatuit; ſed cum non om-

nium eadem esset querela, nec idem status, tres singulares, in trium principum provinciarum gratiam, Scaniae, Seelandiae, et Jutlandiae, ao. 1284. comitiis Neoburgensibus sancit. Agitur hic de pace domestica, de conventibus quotannis Neoburgi habendis, de decimis, de redditibus regis, de bone equo, etc. praestandis. In quo differant hae leges offenditur. Commemoratur Cardinalis Guidonis sententia, in familiam regiam iusto durior.

Capite XVI. de noua Seelandiae lege agitur, quae ab *Erico Menved* putatur scripta, cum in Epitaphio ut *justitarius pauperum et diuitum* laudetur. Ambiguum, utrum Olaus Episcopus Roschildensis, an alius composuerit. Haec non ex veteri facta, aut emendata, ut opinio est, sed noua, et alia, estque illa multo praestantior. Inprimis in regimine regni melius constituendo versatur; cumque vetus ad Seelandiam tantum accommodata esset, haec communis effecta est. Quam causam veram fuisse cur haec substituta, vetus abrogata fuerit, ex alia constitutione 1304. data ostenditur, qua ordinatum, ut *utiliores et necessariae regiae coronas et communitati regni leges edantur*. Interea non recepta fuit, nisi post aliquod tempus, dum prioris inutilitas ex huius utilitate appareret. Edita est a *Gottofredo Gemen* Hafniae 1500. 8. sed vitiosissime, ex exemplaribus corruptis. Multa hic desunt, ordo peruersus, inscriptiones capitum falsae. Nec melius se habet editio, quam 1576. Madz Wiingaard curauit. A. 1304. memorabilem legem de tributis populi ad conseruandam et augendam classem et exercitus, Ericus Menved pertulit, sed quae non diu valuit: alia 1314. contra deuerforam assiduitatem et lauticias data. Scaniae 1317. priuilegium stabili cum, manere nobilibus in bona sua et seruos ius, quod ab Arrilde erat introductum, . . . Erici V. legem 1282. de *iure regnorum*, male hic quidam Erico VI. adscribunt; quemadmodum nec minori iniuria eam ab indicant. quam, populi querelis de vi et iniustitia potentiorum commotus, territorio *Barre* in Scania dedit. Nec propinquis solum ditionibus, optimas leges promulgando, opti-

mus princeps providit: sed etiam remotis Ao. 1306. vasallos in Estonia univit. Cum his iam 1304. Magistrum Equ Ensisferor. Livoniae coniun. erat, ut sibi mutuo praesidio essent contra inimicentem hostem. Tres constitutiones in Livoniae gratiam fecit Ao. 1315. Notumius feudale de quo Huitfeldii et Arndtii testimonia: Ius civile et equestre Rigensibus datum. (Alii alio illud conferre student; sed manifesta vestigia linguae et legum Danicarum a Danis profectum arguunt, et ab hoc rege, quod plura demonstrant Feudum Daniae nobilibus Livoniae confirmatum conservatumque, cum Estonia 1346. Prussiae, et 1347. Ordini Teutonico cederet. Tandem et libertas gratiae concessa, cum 1561. Livonia Polonis, et Estonia Suecis subiiceretur. Ordinasse etiam quaedam Praefules, Egerum et Gesicum in primis, de saeculorum defunctorum hereditatibus, memorantur.

Praestantissimo regi, diis aduersantibus, frater non optimi animi virtutisque, Christophorus successisse videtur, qui manus sibi primum a nobilibus et optimatibus regni constringi passus est Praescripta sunt regi iura et sacramenta. Quos ipse regere imperio debuerat, iis seruire cogebatur. Ad ius vocabatur, ibique a subditis iudicabatur. Haec pactio, haec conditiones, quamvis non eiusmodi fuerint, ut post venturis regibus lex fundamentalis et perpetua essent; tamen sunt factae. Plures articuli ex legibus Erici Glippingi sumtae.

Waldemarum Erici (Cap. XIX.) in Danicis regibus habere plures nolunt. Creatus tamen rex est, et pactis subscripsit, quae hic paululum mutata nomine *placitationis Nobilium* veniunt. Non praetereunda hoc loco comitis Holfatici *Hans* (vulgo Iohannis a Vagria) privilegia, Clero Lalandiae et Falstriae data, quibus ab omnibus tributis liberantur. Leges ecclesiasticae, quas Pontoppidanus ad annum 1335. retulit, ad annum 1345. referendae iudicantur; ad quem annum item Synodus ecclesiastica, quae Hafniae, Petro Archiepiscopo II. Praeside habita est, sub cuius nomine Statuta Hafniensis circumferuntur; pertinet.

Wal-

Waldemarum Christophori, (Capite XX.) thronum, postquam iam diu regimine vacuus fuerat, desideratus adia, et pactione facta promisit, se nomen odio prosequaturum, aut iniurias in Maiores factas vindicturum; unde pactionem vocant. Patris postea renouasse pactionem, suntque anno 1345 propter tumultus regni, addisse, docetur: quibus nihilo minus in dies crescentibus, 1360, iterum se obstrinxit. Digna sunt etiam quae notentur, Magni Smekii privilegia Scanica, et Waldemari privilegia Lundensia. Cum de iniuriis sibi illatis saepe refert ad regem Clerus, multa-que alia essent, quae sapientius meliusque ordinari opus haberent, variae cautiones factae sunt, ne aut sacerdotes ipsi, aut bona ipsorum laederentur. Huc pertinet Archiepiscopi Petri sententia excommunicationis, et aliae constitutiones Ecclesiae, ut de festis celebrandis, de ceremoniis est. Articuli Thord Degni, seu Thordonis Diaconi, nobilissimi sunt, facti secundum legem Iutlandicam, additiones, explanationes, et emendationes continent. Alii etiam ius civile complectuntur. Exstant latine versi, a quo, nescitur. G. a Gemen, Ludwig, et Westphal, editiones curauerunt. Notatur hic, Thord Degni Diaconum Soranum fuisse, dubitari, Diaconus an generis, honoris, an officii nomen sit, et si officii sit, an sacer? vocatur enim interdum legifer Daniae. Disputatio videtur tenebris inuoluta: duos fuisse ostenditur, vnum Thord Iverson Degni, alterum Thord Lille Degni: verisimile, vnum secutum iura, alterum sacra, utrumque ad hos articulos componendos sua contulisse.

Olai regis pactio (Cap. XXII.) non omnibus continet, quae Christophori habet, sed novos articulos accepit. Ea, quae in lege Seelandiae legitur, Huitfeldianae praestat: quatuor autem articulis minor est. Olao regnante Margaretha tantum ut tutrix, post eius autem obitum ut regina regnavit, usque dum Ericus ea aetate esset, ut ipse negotia regni tractare posset.

Lex Iutlandica a. 1396. in Archivio Holmiensi inuenitur. Hac ipse Huitfeldius usus est. Calmarionis unio 1397. Legum praeterea, iusti et aequi, diligentem rationem

est in regibus habuit, fœdâ aliter instituit, variâ privilegia, deprecandis Sueciæ dedit, cui etiam distribuitis, quibus querentibus 1407, remisit. Lex pro Norwegia a. 1392. consensu regni data, quas etiam in Islandiam missa fuit: vetat item ius hereditarium emi, antequam mortuorum debita soluta fuerint. Pro Clero multum curæ fuit, vota pro regis salute publice fieri iussit, et quæ sunt alia. Vindicatur Huitfeldius contra Mellicium, a quo unionem Calmariensem in favorem patriæ quibusdam locis corrupisse existimatus est. Si Lyskandro fides habenda esset (Cap. XXIV.) legem Scanicam a. 1407. scripsisse Ericus Pomeranus conferetur. Sed errori occasionem dedit exemplar videtur, in cuius margine notatum ad verba: *lex Scanica quas Ericus dabat vetius Ericus*, id quod nullo modo rem evincit: cur enim non emendationem lectionis, hic, vel tale quid, intelligi statuendum? Scanis ius piscatorum datum; Lubecensibus privilegia commerciorum itemque piscatorum; alia Hafniæ, urbibus municipalibus concessa; duæ constitutiones politicae 1322; Ius civile, et benedicta auricula seu ius municipale Elsingensibus destinata; Statuta provincialia seu decreta Synodi ecclesiasticæ Hafniensis, quæ finiebatur 1425; variæ Constitutiones, quæ ad Sueciam pertinebant, ab hoc rege proveniunt.

Anno 1440. Christophorus rex renunciatus pactis conventis subscripsit, facto iuramento, quod non cum eo confundendum est, quod coronandus iteravit, turbis in Julia excitatis, vetitum 1442. ne quis foris armatus deprehenderetur, et unusquisque iussus omni modo ius et æquum colere, officioque suo satisfacere. De decimis, de generali reformatione Sacerdotum parochialium, item monachorum, constitutum. Idem Constitutiones Norwegicas, Suecicas, legem Sueciæ dedit.

Quemadmodum operis huius Tomo priori, sic et hinc Translationes quaedam Juridico Historicae, et quidem quatuor, uberius explicatae accesserunt, quæ ne suis locis infererentur, et rerum in illis tradendarum ubertas, et ordinis non interrumpendi cura, vetuit. *Quæ non omnia his plagulis complecti liceat, citatos.*

los tantum indicasse contenti erimus. Prima est de iure *vetusto*  
 fundorum Danicorum, et in primis Ercei Pomerani. *Secun-*  
*da de regnorum iure et partibus: tertia de generalibus iuri-*  
*bus municipalibus Danice antiquissimis: quarta de antiqua Dan-*  
*icæ iurisdictione agit.* In hac ultima non nisi exiguam partem  
 materiae, quam primum notam extraxit in anno A. *habebat*  
 expoluit. Quod autem hic omisit, id omne alio libro, de  
 regum iurisdictione, cancellarius, comitis etc. persequi apud  
 animum constituit. Deinde veteres quaedam leges sequuntur,  
 quas ex Archivo Holmiensi maxima ex parte publicavit. In  
 praefatione pluribus hac de re traditur, describunturque le-  
 ges quae ibi inveniuntur eminentiores. Praeter 36 *Pomer-*  
 Legum Islandicarum et Noruegicarum, 82 Volumina *Danic-*  
 carum, (scil. 60 Juelandicarum et Seelandicarum, 22 *Scanic-*  
 rum constitutionum) reperta commemorat. Auctor *notas*  
 quarum ipse omnium copiam, cum ante paucos annos *gratia*  
 regis sui Holmiae degeret, habuit. Additae etiam hic sunt  
 observationes et emendationes, ubi id visum fuit, in *utrum-*  
 que Tomum; itemque Index rerum quae illustratae *sunt*  
 et verborum, uberrimus, ob quem in primis lectores *Au-*  
 ctori gratias debent. Accesserunt ad hanc H. Tomum  
 Historiae iuris Danici, iura quaedam Danicae municipalia, quae  
 vel antiquitate, vel raritate, vel necessario ad Historiam iu-  
 ris Danici usu sese commendant. Primum merito locum  
 occupat ius Slesuicense antiquum, quod dudum perisse cro-  
 didit, aequè ut alii Westphalius, vir doctiss. Praef. ad Tom. III.  
 monument Cimbr. p. 58. Desumptum est ex autographo memo-  
 branaceo curiae Ebeltoftensis, scripto ut auctori videtur,  
 Seculo XIII. non illius quidem aetatis, ut ad primum *habet*  
 iuris auctorem, Suenonem Grathe, referri possit, attamen *non*  
 longe ab isto aevo remotum: de quo auctor in praefatione,  
 si quis plura velit, consulendus est. Pro ime sequitur *ius*  
*Slesuicense recentius* latinitate donatum, vel Cypraeo, vel alio  
 quocunque interprete, quod dudum, lingua Saxonica, anno  
 1534. Slesuici in lucem prodit, et titulo quidem *iuris Sue-*

Seni. De Grat. Alenid. Statutis, anfectis sub  
 bel. hinc, doch den storbendigen Herrin, Herren Swen-  
 tho, Denmarkensic, Königin. Siquidem prima sua in-  
 cubula debet iuri Slesuicentium municipali primo omni-  
 um et antiquissimo, quod principali auctoritate dudum fir-  
 mauerat Sueno Grathe, Daniae rex gloriosissimus. Huic autem  
 iuri, dubium illum, multisque ante ignoratum commen-  
 tarium suum, iunxit Paulus Cypraeus, qui in regia Bibliothe-  
 ca Hafniensi hucusque delituerat: dubium diximus, hunc  
 enim existare, sibi incompertam, cum maxime in ambiguo  
 habuit, tantum non pernegavit, vir praeclara eruditione, ha-  
 ramque rerum peritiss. Domin. de Westphalen, in praef. ad  
 Tom. III. Monum. Cimbr. p. 43. 44.

Auctorem sane multus literis largiter instructum lo-  
 quitur, commentarius hic, sed illud in primis vicio ei vertitur,  
 quod frequentissime auctor, more illius aevi et diffusissimis  
 haud raro oneraverit peregrinarum legum allegationibus, ius  
 patrium, ope iuris quod nos commune dicimus, rite suppleri,  
 explicari, emendarique autumans. Equis, quaeso, longam  
 illam capite III. fabulam, de variis inter varias gentes  
 homicidii poenis, aequo animo ferre poterit. Fonet interdum  
 singulares etiam opiniones, ut de puniendo etiam animo delin-  
 quendi, de uniuersali obligatione legum diuinarum forensium,  
 de talione, poena furti. Peregrina et aliena saepe accumu-  
 lat; tamen nec perpetua est illa ab instituto aberratio. Ac-  
 cedunt nonnumquam, etsi non multae, quae iuri Slesui-  
 centi lucem vere foenerantur, exquisitae animaduersiones.  
 Menda, quoad eius fieri potuit, corrigere laborauit Editor,  
 de eo praecipue sollicitus, ne sensus prodiret a mente aucto-  
 ris alienus, saltem non ineptus omnino, aut insulsus. Quod  
 ad Graeca attinet, per saepe allegata, eorum emendatio Abr.  
 Kallio, Professore, debetur. Quae porro accedunt Iura  
 municipalia Daniae, ea ad usum Historiae Iuris Danici, et ad  
 tertium quidem speciatim Tractatum huius secundi Tomi  
 accommodata sunt, de quo supra. Optandum, plures illu-

tres viros orti, qui suo quoque patriae monumentis illustrandis, tale exemplum, laborum patientiam, doctrinam depi-  
psit, et vi industriae aequali, imitentur.

**D. JO. SAL. SEMLERI APPARATUS AD LIB.**

*Isaiae K. Interpretationis.*

Halsae 1773. celsionis.

Quamquam multi, qui scilicet plerumque praedudicata o-  
pinione tenentur, tam peruerse atque temere de *Sem-  
lero*, viro de rebus theologicis longe meritissimo, iudicare  
coeperunt, ut adeo eius exultimationi illudere non dubita-  
rint: tamen bona causa confusus, uti theologum decet, in  
remouendis erroribus, e superstitione ignorantia, aut eius-  
modi alio fonte natis, quibus studium theologicum to-  
tum maculatum scetet, indefessus pergit. In hoc quoque  
Opusculo permulta, quae Srae sac. Interpretes, recte hanc  
provinciam administrantes, in suam utilitatem convertere  
poterunt, proposuit, ita tamen, ut, quamvis a vulgaribus  
sententiis Calovii, Waltheri, Heideggeri, Carpozouii, alio-  
rumque recedat, nemini sua obtrudat, aut ob hanc diversita-  
tatem aliis contumeliam dicat, sed omnibus, qui animi inge-  
niumque viribus valent, libertatem de rebus propositis iudi-  
candi lubentissime concedat. Liceat igitur et illi, de  
eiusmodi rebus, quae accuratiori inuestigatione indigent, iu-  
dicare, atque meliora nos docere — Totum Libellum in  
duas diuisit partes. In primo libro, per quinque capita, *Isa-  
iae* V. T. quatenus Interpretis scire eam debet, historiam  
enarravit. Primum eorum a Canone incipit, reliqua  
deinde, quae sequuntur, de Moisis scriptis, reliquisque Libris  
historicis, poeticis, et prophetis exponunt. In secundo  
autem Libro Interpretis instrumenta, quae Auctor et Versio-

nes

ad Antiquitatem, et Genealogiam, tum antiquitatem tum recentiorum temporum, refert, commemorantur.

In primo igitur capite prioris Libri, omnia ea, quae sibi, nimirum in peculiari Opere de Canone uberius exposuit, breviter repetit. De ipsa Librorum V. T. collectione, eoque rursus de numero Linguae, quae sint scripti, litteris, punctis, et sic et ceteris, quibus expressit atque omnia, secundum divisionibus, integritate, notis Masorethicis, aliisque Lectionibus, demum in universum de artis criticae circa Codicem V. T. usu, docte et prudenter scripsit. In hac quoque parte permulta, ad V. T. interpretationem necessaria et utilia, si recte intelligantur, atque legitime adhibeantur, proposita sunt. Lubenter vero et hoc profitemur, Auctorem, uti supra iam monuimus, facillime ab aliis viris, pro temporum praeteritorum habitu non indoctis, longe dissentire. Ne igitur cuiquam molestiam creemus, iudicium de ea re Lectoribus doctissimis relinquimus.

In capitis secundi initio etiamnum variae de Canonis auctore sententiae proponuntur atque inuestigantur. Alii enim Esram, aut Synagogam Magnam, aut Propheam aliquem faciunt Canonis auctorem; alii contra nec nomen auctoris, nec ipsum Canonem curant, sed Libri alicuius diuinae originis testimonium ex ipso Libro petunt, quibuscum fere noster conuenire videtur. Nam ex eius sententia Canon in Ecclesia Judaica eo consilio constitutus est, ut Catalogum haberent, in quo omnes omnino Libri, quibus in conuentibus publicis locus esset, commemorarentur. Altera vero huius capitis pars de Pentateucho exponit, de quo *Semi*ri sententia breuiter eo redire videtur, ut omissis aliorum opinionibus, Libros Moysi demum post Moysi aetatem, in formam eam, qua hodie leguntur, redactos fuisse statuatur. Neque his, qui Moysen ex alii Libris sua hausisse atque collegisse descendunt, aduersari videtur. Quocumque modo itaque res illa

se habeat; nihil tamen de horum Librorum auctoritate detrahi demonstravit.

Jam diligentius in Pentateuchi conditionem inquirere pergit. Quavis divisio Pentateuchi in quinque Libros nullis difficultatibus laborare videatur, tamen in duodecim partes Interpretes critici abierunt. Libelli hujus Auctor, eam divisionem minime ex Mose ipso originem ducere, multo autem minus Moſem in publicandis Dei mandatis, eundem ordinem, sicuti in nostris Bibliis extat, servasse. — De Pentateuchi Auctore Theologi inter se longe inter se differunt. Sed plerique tamen sibi persuadent, Moſem non solum suae aetatis hominibus patriam memoriam usque ad suam mortem delineare, sed etiam simul eandem de Messia venturâ, et Ecclesiae ordinem, progressum instituisse, voluisse. Sane vero eo suo Moſem credidit Pentateuchum scribere, ut Israelitae a falso Dei cultu revocarentur. Quam quidem sententiam non repudiavimus, nisi hoc modo horum Librorum scriptus nimis angustis hinc inde circumferberetur. Nam pro hominum illorum ratione necessario requirebatur, ut de Messia certiores haberent, de quo Moſes in multis locis perspicue tradidit. Si quae Leges politicae, quae sine moralibus sunt iunctae, abiciat, is tunc in Theocratia fieri aliter non potuisse, quam ut Deus quoad conditionem externam quoque populi sui peculiarem rationem eorumque haberet.

His in anserens disputatis, Auctor ad Guesepi originem redit. Neminem procul dubio fugit, omni tempore inter viros huius aevi peritos de hoc Libro magnum dissentium fuisse. Auctor igitur in hac quoque controversia suam sententiam non celavit, quam tamen, pro more suo, nemini obtrudit. Nimirum, Librum quidem formam suam mutasse, atque ab aliis in lectorum gratiam additamenta accepisse, concedit; at vehementer se aduersatur, qui haec esse divinae originis existant.

mensis. Eadem de Libro Moysi secundo etiam valere contem-  
 dia. Itaque in tot virorum doctissimorum dissensu, qui que  
 eam sententiam sibi eligeret, quam veram putet. Difficile pro-  
 fecto nobis videtur, quoniam ab illis temporibus longe remota  
 est. Neque testimonii indubitatis plane desituti sumus, certi  
 quid in hac re pronuntiare. — Ad tertiam, qui *Leuiticus*  
 videtur, de cultu *Leuitico* copiosus A. verba fecit. Primo  
 sciendum est: auctorem nullo modo eorum partes sequi,  
 qui eo consilio cultum *Leuiticum* fuisse praescriptum, atque  
 institutum sibi persuadere solent, ut *Israëlitae* e vnde *Mel-*  
*chior* magister doctrinam cognoscere possent. Argumenta  
 enim ab aliis allata, auctori nullo modo satisfaciunt. Ea-  
 dem ex ratione *Spencerum*, qui in eo caput cultus *Leuitici*  
 primarium posuit, ut idololatria profligaretur, absolvere, sal-  
 tem excusare studeat. Ad *Pellicani* exemplum eo nomine  
 prouocat, qui eandem sententiam defendit, a nemine  
 unquam accusatus. Ceterum *Symbola* quaedam in cultu *Le-*  
*uitico* fuisse, non omnino negare audeat; tamen omnium mi-  
 nime eiusmodi viros, qui omnia, quae aliquo modo speciem  
 habere videntur, eo trahunt, aequo animo ferre potest.  
 Quis tandem, ubi de puerperae purgatione sermo est, de  
 Sanctificatione cogitare possit? et tamen viri non indocti  
 superioribus temporibus sunt reperti, qui huic sententiae  
 calculum suum adderent. Omnia, quae Auctor  
 in hanc partem disputauit, bene se habent. Sed ad *Librum*  
 ordine quartum iam pergimus. Interpretes huius *Libri*,  
 qui methodo interpretandi allegorica delectantur, semper  
 mirabiliter sese torserunt, ut, quem tandem *Numeri* in doctrina  
 usam habeant, demonstrarent: unde euenit, ut istius generis in-  
 terpretes saepissime contortissima interpretatiunculas in medi-  
 um proferrent. Sunt quidem, quod dubio caret, in hoc  
 quoque *Libro* multa loca, quae nos de promissionibus diui-  
 nis erudire possint, si modo recte intelligere velimus. At  
 nemo nobis persuadebit, totum *Librum* eo respicere.

De

De Libri capite tertio non opus est multis, siquidem Auctor a vulgari via parum decessit. Sequuntur nempe Libri Historici, quos Iudaei vulgo Job titulo *primatum Prophetarum* complecti solent. De quorum auctoribus si fortassis huius Libri Lectores certitudinem incerti cupiant, profecto a homine magis, quam a Nostro in Historia Ecclesiastica veracissimo, expectare poterunt. At *Seculari*, quae se reliqui de auctoribus eorum nihil certi habet. Ceterum tamen parva, quae alii quoad eorum *Sacrosanctam* (quam tamen, de nec argumentis idoneis, et firmiter recte probetur, in dubium vocat,) et quoad auctoritatem *canonicam* disputant, diligenter collegis.

Hos Libri stylo sublimiori scripti excipiunt. In uniuersum A. primo de metro Hebraeorum tradit, et omnia quae ab aliis, tum antiquioribus, tum recentioribus, huius rei peritis, iam dicta sunt et prolata, congerit. E quibus deinde, olim iam plura versus componendi genera fuisse, colligit, contra eos, qui unum modo admittere volunt. Posthaec, quam causa Scriptores diuini, in tradenda religione, artem poeticam, aut si maior stylam sublimiorem adhibuerint, quaeritur. Quisque nostrum, experientia sua edoctus, scit, quantum hoc scribendi genus ad animos commouendos conuincendosque valeat, quapropter non sine causa iustissima Prophetae eo sunt usi. Jam de Libro, qui vulgo *Joba* tribuitur, sermo est. De eius auctore omnino Interpretes critici in diuersas sententias abire solent: alii ad Jobum, alii ad Masen, ad Salomonein, alii ad alium referunt. *Semlerus* vero nos verum huius Libri auctorem ignorare, recte censet. Porro viri docti quoad argumentum, utrum Historiam, an Parabolam, quod Libri Auctor defendit, potius sapiat, omni tempore dissensere. In constituendo tempore A. maxima ex parte cum *Usserio* et *Broughtono* consentit, qui huius Libri originem unapud *Aegyptios* tempora referunt.

Quod

Quod vero ad Psalmos attinet, omnia ad formam conditionemque eorum externam pertinentia hic diligenter collecta, atque pro viri huius ingenii acumine explorata sunt. Inter reliqua vero, quae de Psalmis in hoc opusculo commemorantur, facile primum locum obtinebunt ea, quae hic Auctor de Psalmorum numero, qui vulgo de Christo exponuntur, proposuit. In uniuersum minime negat, quosdam necessario de Christo intelligi debere. Sed quum alii iusto plures, repugnante contentu, de Messia explicent; alii eorum numerum nimis extenuent; nec horum, nec illorum vestigia sequenda esse, serio monet; multo magis ubique videndum, an aliquid, quod Christo competat, eiusque doctrinae conueniat, in eiusmodi Psalmo reuera insit. Psalmum denique CLI, qui solus in Versione graeca legitur, nec non illos XVIII, qui sub nomine Salomonis ibidem occurrunt, Alexandrino Iudaeo aperte tribuit.

Accedimus iam ad Libros, qui *Salomonis* nomen inscriptum habent. Primo loco *Sententiae* sunt propositae quarum *Sermones* Auctor omnino in dubium vocat. Concedit quidem, Librum huncce egregium et fere diuinis dictis esse ornatum: at tamen simul defendit, ea omnia apud alios quoque viros sapientes reperiri. Eandem sententiam antiquissimis iam temporibus Theodorus Mopsuestenus, postea vero Spinosa, est amplexatus: sed acriter Huetius, Witfius, alique eos castigarunt. In his Prouerbiis interpretandis diligenter monuit, ne ubique, uti nonnulli Interpretes fecerunt, sententias communi quasi vinculo inuicem connectere studeamus. Ea methodo explicandi, sane sapientissimis Sententias multum acuminis et elegantiae detrahi. Videamus nunc de *Cohelth*: ex ipso hoc nomine, Auctor hunc Librum recentioris aetatis esse, quam vulgo putatur, colligit. Verum non solum Interpretes de tempore, quo scriptus, sed etiam de auctore, a quo compositus liber sit, dissentiunt. Auctor dubius haeret, utrum Salomonem ipsum, an alium, qui eius personam

nam induerit, Agnoscat. Quamvis vero haec in medio colliguntur, tamen ea omnia, quae in isto Libello proponuntur, bene Salomon conuenire, fateatur. Restat adhuc *Canticum Canticum*, cuius Inscripção commode duplicem applicationem admittit. Nam *ΠΕΤΡΟ* utramque, et nomen sancto, et similitudinem rerum in eo propositarum, significare potest. Quod reliquum est, neque de eius *Πνεύματι*, neque de scapo, magis de actate viri docti inter se consentiunt, quorum argumenta praecipua Libri Auctori in hac parte repetitis verbis Cuius igitur iacobus fuisse, quae huius de *Canticum Canticum* dixerint, in libello *Semle* ipsam copulata. Iam ergo augo cuius osium

Adultinum caput nos conuertimus, quod de Propheta tractat. In prima huius capitis parte in uenerabili Auctore de verbis Prophetico, in antro Prophetico, ordine temporis, quo eorum *Υπόμνημα* sine collecta, nec eiusmodi rebus hae pertinentibus, satis copiose et diligentem agit. Quibus propositis, de singulis Prophetis eorumque Libris exponit.

Ex illis commode fortassis iudicari licet, quae huius Libri finis tendat, uideam modo istas breuius partem eius fundam, de Versionibus et Interpretibus *VI. III.* peruenimus. In capite statim primo, doctae antiquitatis hae peritissimae thesauri laudantur. Primum locum merito in commemorandis veterum Versionibus Alexandria occupat, cuius originem *Semle*us Judaeis Alexandriis tribuit.

Dissentiant autem uolentem uiri docti, in constitutione Codice, ex quo translata sit et adornata, an non fortassis litteris graecis fuerit scriptus. Quisque nostrum recentis memoria tenet, quae nuper a Tychsenio, cuius causam *Semle*us ex parte defendere uidetur, aliisque, qui ab altera parte stant, sint in medium prolata. Igitur cum haec controuersia huius nostris temporibus agatur, ne oculos Lectorum obtundat